
93178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1643
Delibera CIPE n. 3/2006 - APQ “Difesa del Suolo” - 3° Atto Integrativo - D.G.R. nn. 1543/2006 e 2018/2007 
- Intervento Codice: REG01. Riprogrammazione Risorse. Istituzione nuovo capitolo e variazione al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
un importo pari a € 1.458.193,65.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, co. 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 
Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, previa istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria del documento 
istruttorio;

2.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo 
n.118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                93179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture all’adozione di tutti gli atti 
necessari secondo gli indirizzi di cui alla presente deliberazione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



93180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

APQ “Difesa del Suolo” 

dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari a € 1.458.193,65.

agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009”;

l’art. 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la 

la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

l 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”.

tra i 14 interventi figura quello denominato “Primi interventi di ripristino dell’efficienza 
idraulica lungo l’asta principale del fiume Fortore, a valle della diga di Occhito” per un 



                                                                                                                                93181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

“Primi interventi di ripristino dell’efficienza idraulica lungo l’asta principale del fiume 
Fortore, a valle della diga di Occhito”, autorizzando il Dirigente dell’Ufficio ad assumere 

valere sul Cap. n. U1146034 del Bilancio Finanziario 2007, per l’importo di €. 12 M;

con D.D. 064/DIR/2010/00471 del 18/05/2010, a seguito dell’espletamento della 

di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, integrato dai criteri di 
individuazione delle offerte anormalmente basse, si è proceduto all’aggiudicazione 

l’ATI costituita da “C.F.C. 
Cooperativa” 
00447840356), “MO.TE.CO. Movimento Terra e Costruzioni Srl” 

la Via N. Battaglia, n° 25 (p. IVA 01851420156), “GE.CO. Generali 
Costruzioni Srl” 

05_Sez._3^, la suddetta A.T.I. ha assunto l’onere di redazione del progetto esecutivo 
ed esecuzione dei lavori relativi agli “interventi di ripristino dell'efficienza idraulica lungo 

4)”;

redatto dall’ATI aggiudicataria, giusto parere favorevole del Consiglio Regionale dei 
LL.PP. n. 58, reso nell’adunanza del 19/11/2010;

l’art. 
26 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 5 del Contratto, determinava in giorni 
584 il tempo utile per l’ultimazione dei lavori, e dunque a tutto il 07/01/2015;

nel corso dell’esecuzione dei lavori sono state disposte n. 3 sospensioni dei la

“atteso che possono considerarsi ultimati, in linea di massima e come riportato negli atti 

– intervento 3a e 3b, e parzialmente (fino all’80%), anche quello denominato come 

atteso che per quest’ultimo intervento n°2, occ

una specifica elaborazione progettuale […]”

l’intervento n. 2 riguarda la delocalizzazione di un tratto della strada Carlantino
Colletorto, adiacente al corso del fiume Fortore, in un’area più a monte;



93182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

esecuzione dell’appalto, non è stato possibile garantire la continuità amministrativa per 

’ATI appaltatrice ha chiesto informazioni 

nella riunione del 27/01/2022 tra il RUP pro tempore all’epoca incaricato e i 
rappresentanti dell’ATI appaltatrice si è preso atto che “lo scorrimento di terren

(compreso quello del 07/01/2022), non ha manifestato evidenze di movimento”, e si è 

interlocutoria con l’ATI appaltatrice ed il contingente avvicendamento del 
personale incaricato a vario titolo per la esecuzione dell’appalto ha comportato il 

di redazione dello stato finale, ammontano complessivamente ad €. 10.535.925,45;

064/DIR/2013/00260 del 27/02/2013 di importo complessivo di €. 11.994.119,10, al 
netto delle spese sostenute accertate pari ad €. 10.535.925,45, e dell’economie 
vincolate di €. 5.880,90 disimpegnate con D.D. n. 62 del 07/02/2013, l’importo residuo 
di progetto ammonta ad €. 1.458.193,65 corrispondente all’importo residuale 
dell’impegno originario riaccertato n. 3016003722 sul cap. U1146034 effettuato con 

trasmessa all’ATI, le opere di perizia individuate per procedere alla ripresa e conclusione 
ei lavori, aggiornate con la proposta progettuale di intervento formulata dall’ATI e 



                                                                                                                                93183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

dettaglio, la cui redazione è a carico dell’ATI appaltatrice in quanto rientrante negli oneri 
spettanti all’impresa ai sensi dell’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto;

attinenza, da quello applicato a corpi d’opera 

07/02/2025, l’ATI ha accettato formalmente, senza riserva alcuna, l’intervento proposto 

con la sottoscrizione l’ATI ha accettato la metodologia di applicazione dei prezzi con il 

con la suddetta sottoscrizione l’ATI si impegnava a fornire altresì la documentazione 
uale relativa allo studio idraulico dell’intervento sul canale sopramenzionato;

ale è stata inoltrata dall’appaltatore in data 11/04/2025;

previste in perizia per l’intervento manutentivo del canale;

in base alla computazione revisionata e ai ribassi applicati l’importo suppletivo di 
variante ammonta complessivamente ad €. 810.648,88 di cui €. 794.930,83 per lavori al 

ti sulle singole voci prezzo, ed €. 15.718,05 per costi della sicurezza 
non soggetti a ribasso, corrispondenti ad un incremento dell’importo contrattuale di 

l’importo suppletivo dei lavori comprensivi dei costi della sicurezza è quindi inferio
un quinto dell’importo contrattuale dei lavori, pertanto è possibile applicare ratione 
temporis il comma 4 dell’art. 161 del D.P.R. n. 207/2010 e l’art. 10, comma 2, del 
Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici di cui al D.M.LL.PP. 19 aprile 

i lavori di perizia di variante comporterebbero un incremento dell’importo contrattuale 
a complessivi €. 9.833.839,65 di cui €. 9.390.506,88 per lavori al netto dei ribassi offerti 
sulle singole voci prezzo, €. 420.765,35 per costi della sicu
€. 22.567,42 per redazione progetto esecutivo;

il RUP ha preventivamente verificato che l’ulteriore spesa trova copertura negli importi 
stanziati per l’intervento con A.D. n. 064/DIR/2007/00854_30/11/2007, anche in 



93184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

tali opere rientrano nelle fattispecie di cui all’art. 132, comma 1 lett. c del D.Lgs. n. 

trasmessi all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale per il rilascio 

10/06/2025, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha rilasc

visto il lungo lasso di tempo trascorso tra l’ultima sospensione e la ripresa dei lavori è 

ggiudicatari costituenti l’ATI;

trasmesso all’ATI, dalla stessa sottoscritto senza riserve in data 14/07/2025, ed acquisito 

sui prezzi di cui all’elenco prezzi di perizia si procederà, come per legge, al conguaglio 

economico di progetto il cui importo complessivo ammonta a €. 11.994.119,10 
corrispondente all’importo complessivo del quadro economico approvato con D.D. 
064/DIR/2013/00260 del 27/02/2013al netto delle economie €. 5.880,90 disimpegnate 

del progetto e quindi dell’esigibilità dell’impegno assunto con D.D. n. 

che “non esiste un termine di scadenza né per la conclusione degli interventi né per 
l’ammissibilità rendicontazione della spesa delle risorse FSC del Piano Sviluppo e 
Coesione, nel quale ricade l’intervento FAS di che trattasi”;

per addivenire all’adeguamento dell’impegno a causa della variazione del 
cronoprogramma, e quindi dell’esigibilità della spesa del progetto, è stato necessario 
preliminarmente procedere al disimpegno dell’importo residuale pari ad €. 1.458.193,65 
dell’impegno n. 3016003722 sul cap. U1146034, a suo tempo impegnato con D.D. n. 

dell’accertamento collegato, da imputare come di economie vincolate;

quale accertamento collegato all'impegno di spesa da ridurre, l’accertamento n. 



                                                                                                                                93185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

•
relativa variazione dell’esigibilità della spesa come descritto in narrativa;

• disimpegnare totale l’importo totale residuale di €. 1.458.193,65 dell’impegno n. 

• ridurre contestualmente l’accertamento collegato n. 6016005047 sul capitolo di 
entrata E2055308 per analogo importo di €. 1.458.193,65;

•
delibera da sottoporre alla Giunta Regionale per l’approvazione della proposta di 

dell’esigibili
applicazione dell’avanzo;

2027, ai sensi dell’art. 
51, co. 2, del D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii., dell’importo di €. 1.458.193,65, previa istituzione 

ezione “copertura finanziaria”, al fine di 

l’ultimazione dei lavori relativi all’intervento “Primi interventi di ripristino dell’efficienza 
idraulica lungo l’ast ” 

APQ “Difesa del Suolo” –

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

mento UE.”. 



93186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo in parte spesa e la 

del 20/01/2025, ai sensi dell’art. n. 51, co. 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di 

– ll’Unione Europea

–

–

+ € 1.458.193,65

Si attesta che l’importo di €. 

APQ “Difesa del Suolo” 



                                                                                                                                93187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

–

– Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

–

+ € 1.458.193,65

del decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di 
€ 1.458.193,65 da confluire su capitolo di nuova istituzione, necessario al completamento dei 
lavori denominati “Primi interventi di ripristino dell’efficienza idraulica lungo l’asta princip

” APQ “Difesa del 
Suolo” –

, ai sensi dell’art. 51, co. 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 



93188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione 

il Dirigente della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture all’adozione 

sensi dell’art. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

“ ”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

ivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

e l’

Maria
Claudia
Zingariello
24.10.2025
14:49:38
GMT+02:00

GIOVANNI SCANNICCHIO
24.10.2025 14:55:45
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele
Emiliano
27.10.2025
17:57:32
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 19:38

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                93189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

data:               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI
SCANNICCHIO
24.10.2025 14:55:45
GMT+02:00



93190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LLP DEL 2025 35 28.10.2025

DELIBERA CIPE N. 3/2006 - APQ #DIFESA DEL SUOLO# - 3° ATTO INTEGRATIVO - D.G.R. NN. 1543/2006 E 2018/2007 -
INTERVENTO CODICE: REG01. RIPROGRAMMAZIONE RISORSE. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO E VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 CO. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E
SS.MM.II., PER UN IMPORTO PARI A € 1.458.193,65.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 19:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


